令和４年度 第６回 猿投台地域会議 会議録

日時 ：令和４年９月１５日（木）午後７時～８時２０分

場所 ：猿投台交流館 多目的ホール

出席者：地域会議委員：２０人  欠席者：０人

会 長 宇野 晃

副会長 中根和成

委 員 生田隆広  池ヶ谷精二  伊藤昌明  大岩 近  岡本正巳

    近藤鈴男  須藤尊久   塚田芳司  丹羽知恵子 原田千枝美

  伴 耕治  藤井 修   藤中佐織  堀 正明  守能信次

  山口五郎  山本義弘   𠮷橋一典

事務局 猿投支所  勝野二徹   広瀬 智  古橋芳輝

オブザーバー 猿投台交流館 兼子雅彦

傍聴人：なし

次第

１ 豊田市民の誓い（黙読）

２ 会長あいさつ

３ 令和５年度の地域課題解決事業について

４ 新たな提言に向けた取組について

５ わくわく事業現場確認について

６ 事務連絡

議事等（要約）

３ 令和５年度の地域課題解決事業について

  内容：前回の意見を踏まえた修正案の説明を行う。

  結論：原案とおり承認される。なお、今後の査定等における修正は事務局一任。

  意見：

   Ｑ：山水会の活動により発生した、処分する竹のチップ化による活用は考えてい

ないのか。

   Ａ：竹の処分は、矢作川河畔だけでなく仮称勘八公園を含めて、地域の方が活動

している竹木を想定している。本予算は業者より竹チップを購入した想定の

金額としてあるが、実際には、三水会に限らず、地域活動により発生した竹

のチップ化が可能かはこれから、ヒアリング等行う。

４ 新たな提言に向けた取組について

内容：猿投台ビジョンの取組への深堀を自治区単位でのグループ協議で行う。本

会議では、これまでの自分の自治区での取組の洗い出しを行う。自治区単位で

取組状況記入シートを記入していただき、事務局に提出していただく。

（補足説明）： 取組のみでなく、取組めていない課題があれば記入していただいても問

題ない。

  結論：１０自治区より回収。荒井自治区分のみ後日提出予定

５ わくわく事業現場確認について

  団体名：草刈り楽しみ隊（訪問日：７月２３日）

  訪問者：堀委員、藤井委員、須藤委員

報告者：須藤委員

団体名：枝下用水資料室（訪問日：８月１日）

訪問者：塚田委員、𠮷橋委員

報告者：塚田委員

団体名：枝下町遺跡調査隊（訪問日：７月３日および８月７日）

訪問者：池ヶ谷委員、藤中委員

報告者：藤中委員

団体名：勘八峡山水会 環境整備部会（訪問日：７月１７日）

  訪問者：岡本委員、中根委員、丹羽委員

報告者：岡本委員

５ 事務連絡

  ・水辺愛護会会長連絡会を地域会議前に実施している。

  ・ウォーキングコースマップ、啓発チラシ完成版の紹介を行う。

  ・地域会議だより９月号の紹介を行う。

  ・次回の会議

日 時：令和４年１０月２０日（木）午後７時から

場 所：猿投台交流館１階 多目的ホール

   内 容：新たな提言に向けた取組についての協議